

*

Số - KH/ĐU

Thái Tân, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

**Thực hiện Chương trình hành động số 18-CTr/TU, ngày 12/3/2026
của Ban Thường vụ Thành ủy Hải Phòng thực hiện Nghị quyết số 80-NQ/TW,
ngày 07/01/2026 của Bộ Chính trị về phát triển văn hoá Việt Nam**

Thực hiện Chương trình hành động số 18-CTr/TU, ngày 12/3/2026 của Ban Thường vụ Thành ủy thực hiện Nghị quyết số 80-NQ/TW ngày 07/01/2026 của Bộ Chính trị về phát triển văn hoá Việt Nam (*Chương trình hành động số 18-CTr/TU. Nghị quyết số 80-NQ/TW*), Ban Thường vụ Đảng uỷ xã xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm cụ thể hóa toàn diện các quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp phát triển văn hóa theo tinh thần Nghị quyết số 80-NQ/TW của Bộ Chính trị và Chương trình hành động số 18-CTr/TU của Ban Thường vụ Thành ủy Hải Phòng; qua đó tạo chuyển biến rõ nét trong nhận thức và hành động của cả hệ thống chính trị và Nhân dân về vai trò của văn hóa là nền tảng tinh thần của xã hội, là nguồn lực nội sinh quan trọng và động lực thúc đẩy phát triển bền vững.

2. Yêu cầu

Việc tổ chức thực hiện phải bảo đảm tính đồng bộ, có trọng tâm, trọng điểm; bám sát định hướng của Thành phố, đồng thời cụ thể hóa phù hợp với điều kiện thực tiễn của. Các nhiệm vụ phải rõ nội dung, rõ sản phẩm, rõ trách nhiệm, bảo đảm khả năng triển khai và kiểm tra, đánh giá.

II. NỘI DUNG

1. Quan điểm chỉ đạo

Phát triển văn hóa là nhiệm vụ trọng tâm, xuyên suốt, phải được đặt ngang hàng với kinh tế, chính trị, xã hội; văn hóa phải thấm sâu vào mọi lĩnh vực đời sống, góp phần điều tiết sự phát triển bền vững.

Phát triển văn hóa phải lấy con người làm trung tâm, chủ thể và mục tiêu; xây dựng con người Thái Tân phát triển toàn diện, có đạo đức, tri thức, ý thức công dân, tinh thần trách nhiệm và khả năng thích ứng với chuyển đổi số.

Kết hợp chặt chẽ giữa bảo tồn và phát huy giá trị văn hóa truyền thống với tiếp thu tinh hoa văn hóa hiện đại; giữa phát triển văn hóa với xây dựng nông thôn mới nâng cao, kiểu mẫu.

2. Mục tiêu, chỉ tiêu

2.1. Mục tiêu chung

- Tổ chức cụ thể hóa và thực hiện đầy đủ các quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp đã đề ra trong Chương trình hành động số 18-CTr/TU. Góp phần xây dựng và phát triển thành phố Hải Phòng trở thành thành phố âm nhạc, trung tâm giao lưu, sáng tạo và lan toả văn hoá của vùng duyên hải Bắc Bộ.

- Tập trung rà soát, bảo tồn và phát huy các giá trị văn hoá truyền thống, đặc biệt là các di sản gắn với các lễ hội, làng nghề và sinh hoạt cộng đồng. Đẩy mạnh tuyên truyền, nâng cao nhận thức của người dân về phát triển công nghiệp văn hoá và kinh tế sáng tạo, khuyến khích các cá nhân, tổ chức tham gia sáng tạo sản phẩm văn hoá mang bản sắc địa phương.

- Đầu tư, nâng cấp thiết chế văn hoá cơ sở, không gian sinh hoạt cộng đồng; tổ chức các hoạt động, sự kiện văn hoá, lễ hội đặc sắc nhằm thu hút du khách và tạo động lực phát triển thị trường văn hoá. Bên cạnh đó, tăng cường liên kết với các địa phương trong khu vực để hình thành các tuyến, điểm du lịch và sản phẩm văn hoá đặc trưng.

2.2. Mục tiêu cụ thể

- 100% các thôn trên địa bàn xã có thiết chế văn hoá, thể thao; 100% thiết chế văn hoá cơ sở hoạt động thường xuyên và hiệu quả.

- 100% di tích quốc gia, di tích cấp thành phố được số hoá và ứng dụng trên các nền tảng số;

- 100% học sinh các trường phổ thông trên địa bàn xã được tiếp cận, tham gia hiệu quả, thường xuyên các hoạt động nghệ thuật, giáo dục di sản văn hóa;

- Hằng năm bố trí chi ngân sách nhà nước cho văn hoá tối thiểu 2% và tăng dần theo yêu cầu thực tiễn;

- Hằng năm tổ chức các hoạt động giao lưu văn hóa, văn nghệ cho Nhân dân trên địa bàn xã.

- Bảo tồn, phát huy giá trị của 02 di tích lịch sử cấp Quốc gia và 02 di tích lịch sử cấp thành phố trên địa bàn xã.

- Xây dựng thư viện công cộng của xã. Phát huy vai trò của tủ sách cộng đồng tại các thôn.

- Tỷ lệ người dân được tham gia, hưởng thụ giá trị văn hóa truyền thống, bản sắc, văn hóa phi vật thể, các chương trình văn hoá, nghệ thuật dành cho cộng đồng đạt 50% - 60%.

- 100% cán bộ, công chức, viên chức được đánh giá thường xuyên về văn hóa công vụ.

2.3. Tầm nhìn đến năm 2045:

Xây dựng con người xã Thái Tân phát triển toàn diện, có nhân cách, tri thức, bản lĩnh, khát vọng cống hiến và năng lực hội nhập quốc tế; bảo đảm mọi người dân đều được thụ hưởng và tham gia sáng tạo văn hoá. Góp phần xây dựng thành phố Hải Phòng trở thành thành phố âm nhạc, trung tâm sáng tạo văn hoá biển và công nghiệp văn hoá của vùng Bắc Bộ, đóng góp quan trọng vào tăng trưởng kinh tế và nâng cao sức mạnh mềm văn hoá, góp phần cùng cả nước xây dựng nền văn hoá Việt Nam tiên tiến, đậm đà bản sắc dân tộc trong kỷ nguyên phát triển mới.

3. Nhiệm vụ, giải pháp

3.1. Đổi mới tư duy, thống nhất nhận thức về phát triển văn hóa

Cấp ủy, tổ chức đảng tập trung lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức quán triệt sâu rộng Nghị quyết số 80-NQ/TW và Chương trình hành động số 18-CTr/TU đến toàn thể cán bộ, đảng viên và Nhân dân bằng nhiều hình thức phù hợp. Nội dung phát triển văn hóa được đưa vào chương trình công tác toàn khóa, hằng năm của Đảng ủy, vào sinh hoạt định kỳ của các chi bộ, đồng thời gắn với đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ của tổ chức đảng và người đứng đầu.

Xây dựng chuyên đề sinh hoạt “Xây dựng con người và môi trường văn hóa Thái Tân” triển khai đồng bộ đến các chi bộ; đưa tiêu chí thực hiện nhiệm vụ phát triển văn hóa trở thành một nội dung quan trọng trong công tác kiểm điểm, đánh giá cán bộ, đảng viên. Qua đó bảo đảm chuyển biến từ nhận thức sang hành động cụ thể, khắc phục tình trạng coi nhẹ lĩnh vực văn hóa.

3.2. Hoàn thiện thể chế, quy định và nâng cao hiệu quả thiết chế văn hóa

Bám sát định hướng của Thành phố về hoàn thiện cơ chế, chính sách và hệ thống thiết chế văn hóa. Tổ chức rà soát, sửa đổi, bổ sung toàn bộ hương ước, quy ước của các thôn theo hướng văn minh, phù hợp pháp luật, phản ánh đúng đặc điểm văn hóa địa phương và yêu cầu xây dựng nông thôn mới nâng cao.

Tập trung nâng cao hiệu quả hoạt động của hệ thống thiết chế văn hóa cơ sở. Đối với các nhà văn hóa thôn, xã xây dựng quy chế hoạt động cụ thể, phân công người phụ trách, ban hành lịch sinh hoạt định kỳ hằng tuần, hằng tháng; gắn hoạt động của nhà văn hóa với tổ chức các câu lạc bộ văn nghệ, thể thao, sinh hoạt cộng đồng. Phân đấu 100% nhà văn hóa thôn hoạt động thường xuyên, trong đó tối thiểu 70% có câu lạc bộ duy trì sinh hoạt ổn định.

Đẩy mạnh xã hội hóa, huy động nguồn lực từ Nhân dân, doanh nghiệp và con em xa quê để đầu tư, nâng cấp thiết chế văn hóa, từng bước hình thành các không gian sinh hoạt văn hóa cộng đồng hiện đại, đa chức năng.

3.3. Xây dựng con người Thái Tân và môi trường văn hóa lành mạnh

Triển khai yêu cầu của Thành phố về xây dựng hệ giá trị con người và môi trường văn hóa. Tập trung xây dựng hệ giá trị con người trong thời kỳ mới với các

phẩm chất: yêu nước, đoàn kết, nghĩa tình, trách nhiệm, kỷ cương, sáng tạo. Trên cơ sở đó, xây dựng và ban hành bộ tiêu chí “Con người Thái Tân văn minh, trách nhiệm” làm căn cứ để tuyên truyền, vận động và đánh giá trong cộng đồng.

Việc xây dựng con người được thực hiện đồng bộ thông qua gia đình, nhà trường và xã hội; phát huy vai trò của các dòng họ, tổ chức đoàn thể trong giáo dục đạo đức, lối sống. Đồng thời, tăng cường xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh, trong đó chú trọng xây dựng văn hóa ứng xử nơi công cộng, trong cơ quan, trường học và trên không gian mạng; triển khai các quy tắc ứng xử văn minh, từng bước hình thành chuẩn mực hành vi phù hợp trong cộng đồng dân cư.

3.4. Phát triển đời sống văn hóa cơ sở gắn với phong trào toàn dân

Thực hiện nhiệm vụ nâng cao chất lượng phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, chuyển mạnh từ “số lượng” sang “chất lượng”, bảo đảm thực chất, tránh hình thức.

Duy trì và nâng cao các chỉ tiêu đạt trên 95% gia đình văn hóa, trên 96% thôn văn hóa; đồng thời tập trung xây dựng mô hình “khu dân cư văn hóa kiểu mẫu” với các tiêu chí cụ thể về môi trường, cảnh quan, nếp sống, an ninh trật tự. Các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao được tổ chức thường xuyên, đa dạng, phù hợp với từng nhóm đối tượng, từng khu dân cư; bảo đảm người dân được tham gia, hưởng thụ và sáng tạo văn hóa.

3.5. Bảo tồn, tôn tạo và phát huy giá trị di sản văn hóa

Tổ chức rà soát, kiểm kê toàn bộ các di tích, giá trị văn hóa trên địa bàn; lập hồ sơ quản lý đầy đủ, khoa học; xây dựng kế hoạch bảo tồn, tu bổ, tôn tạo phù hợp với điều kiện thực tế.

Triển khai số hóa di sản thông qua việc xây dựng dữ liệu hình ảnh, video, tài liệu; từng bước gắn mã QR tại các di tích để phục vụ tra cứu, tuyên truyền. Việc tổ chức lễ hội bảo đảm trang trọng, tiết kiệm, an toàn, đúng quy định; gắn bảo tồn với phát huy giá trị, đưa di sản vào giáo dục truyền thống cho thế hệ trẻ và phục vụ phát triển kinh tế - xã hội địa phương.

3.6. Đẩy mạnh chuyển đổi số trong lĩnh vực văn hóa

Tập trung xây dựng cơ sở dữ liệu số về văn hóa địa phương; triển khai số hóa các di tích, tư liệu lịch sử; phát triển thư viện số, không gian văn hóa số.

Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ trong tuyên truyền, quảng bá văn hóa thông qua cổng thông tin điện tử, mạng xã hội; xây dựng các sản phẩm truyền thông số về lịch sử, văn hóa, con người Thái Tân. Từng bước hình thành môi trường văn hóa số lành mạnh, nâng cao ý thức của người dân khi tham gia không gian mạng.

3.7. Phát triển các sản phẩm văn hóa và kinh tế văn hóa

Tập trung phát triển các sản phẩm văn hóa gắn với đặc trưng địa phương, như sản phẩm du lịch văn hóa, sản phẩm làng nghề (nếu có), sản phẩm OCOP mang yếu tố văn hóa.

Khuyến khích các tổ chức, cá nhân tham gia sáng tạo, kinh doanh dịch vụ văn hóa; tổ chức các hoạt động quảng bá, giới thiệu sản phẩm văn hóa địa phương; từng bước gắn phát triển văn hóa với phát triển kinh tế, tạo nguồn thu và việc làm cho người dân.

3.8. Huy động và sử dụng hiệu quả nguồn lực cho phát triển văn hóa

Bố trí ngân sách hợp lý cho lĩnh vực văn hóa, phấn đấu đạt tối thiểu 2% tổng chi ngân sách; đồng thời đẩy mạnh xã hội hóa, huy động nguồn lực từ doanh nghiệp, Nhân dân và con em xa quê.

Các nguồn lực được sử dụng có trọng tâm, trọng điểm, ưu tiên cho thiết chế văn hóa, bảo tồn di sản và chuyển đổi số trong lĩnh vực văn hóa; lồng ghép hiệu quả với các chương trình phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng nông thôn mới.

3.9. Tăng cường tuyên truyền, quảng bá và giao lưu văn hóa

Đẩy mạnh công tác truyền thông về giá trị văn hóa, con người địa phương thông qua nhiều kênh, nhất là nền tảng số.

Tổ chức các hoạt động giao lưu văn hóa, ngày hội văn hóa, các sự kiện cộng đồng nhằm quảng bá hình ảnh địa phương; đồng thời tăng cường kết nối, trao đổi kinh nghiệm với các địa phương khác, góp phần nâng cao vị thế và hình ảnh của xã Thái Tân trong quá trình phát triển.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đảng ủy Ủy ban nhân dân xã cụ thể hóa Kế hoạch này thành các chương trình, kế hoạch, đề án để tổ chức triển khai thực hiện; tập trung vào các nội dung trọng tâm như: Xây dựng con người Thái Tân, phát triển đời sống văn hóa cơ sở, bảo tồn và phát huy di sản văn hóa, phát triển thiết chế văn hóa, chuyển đổi số trong lĩnh vực văn hóa và phát triển các sản phẩm văn hóa gắn với kinh tế địa phương. Thực hiện phân công rõ trách nhiệm cho từng cơ quan, đơn vị, cá nhân; bảo đảm bố trí nguồn lực phù hợp; tăng cường xã hội hóa.

Thường xuyên kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này; định kỳ sơ kết, tổng kết, báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy kết quả thực hiện theo quy định; kịp thời đề xuất điều chỉnh, bổ sung nhiệm vụ, giải pháp phù hợp với tình hình thực tiễn; bảo đảm Kế hoạch được triển khai đồng bộ, hiệu quả, bền vững.

2. Ban Xây dựng Đảng ủy xã chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan hướng dẫn, tổ chức tốt công tác tuyên truyền, phổ biến và quán triệt triển khai thực hiện Nghị quyết số 80-NQ/TW và Chương trình hành động số 18-CTr/TU và Kế hoạch của Đảng ủy bảo đảm thiết thực, hiệu quả.

3. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội xã căn cứ chức năng, nhiệm vụ xây dựng chương trình, kế hoạch tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tích cực tham gia thực hiện các chủ trương, nhiệm vụ, giải pháp về phát triển văn hóa; đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư, xây dựng gia đình văn hóa, khu dân cư văn hóa kiểu mẫu.

4. Các chi, đảng bộ trực thuộc Đảng ủy tổ chức nghiên cứu, quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc Nghị quyết số 80-NQ/TW, Chương trình hành động số 18-CTr/TU và Kế hoạch của Ban Thường vụ Đảng ủy.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chương trình hành động số 18-CTr/TU, ngày 12/3/2026 của Ban Thường vụ Thành ủy thực hiện Nghị quyết số 80-NQ/TW ngày 07/01/2026 của Bộ Chính trị về phát triển văn hoá Việt Nam trên địa bàn xã Thái Tân. Ban Thường vụ Đảng ủy xã yêu cầu các cấp ủy, cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện có khó khăn vướng mắc, các đơn vị chủ động báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy (qua Văn phòng Đảng ủy) để chỉ đạo giải quyết.

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Thành ủy (để báo cáo,)
- Ban Thường vụ Đảng ủy,
- Thường trực HĐND xã,
- Lãnh đạo UBND xã,
- Ban Chấp hành Đảng bộ xã,
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể xã,
- Các chi, đảng bộ trực thuộc,
- Lưu Văn phòng Đảng ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**

Mạc Lê Phi